

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Conto Economico Consolidato Riclassificato

Lire milioni	1995		1996	
Fatturato	1.580.625,0		1.529.611,0	
Altri ricavi	20.050,0		14.301,0	
Contributi in conto esercizio	15,0		519,0	
Incrementi di immob. per lavori interni	40.111,0		21.797,0	
Variazione delle rimanenze	61.069,0		2.561,0	
Valore della produzione	1.701.870,0	100,0%	1.568.789,0	100,0%
Consumi di materie prime (+variaz. rimanenze)	(598.475,0)	(35,2%)	(491.407,0)	(28,9%)
Costi per servizi	(316.507,0)	(18,6%)	(308.689,0)	(18,1%)
Godimento beni di terzi	(13.661,0)	(0,8%)	(13.280,0)	(0,8%)
Valore aggiunto	773.227,0	45,4%	755.413,0	44,4%
Salari e stipendi	(402.676,0)	(23,7%)	(407.537,0)	(23,9%)
Oneri sociali	(138.690,0)	(8,1%)	(146.785,0)	(8,6%)
Accantonamento TFR	(42.881,0)	(2,5%)	(38.488,0)	(2,3%)
Accantonamento quiescenza	(103,0)	0,0%	(358,0)	0,0%
Altri costi	(1.881,0)	(0,1%)	(1.922,0)	(0,1%)
Totali costi personale	(586.231,0)	(34,4%)	(595.090,0)	(35,0%)
Oneri diversi di gestione	(18.833,0)	(1,1%)	(17.641,0)	(1,0%)
Margine Operativo Lordo	168.163,0	9,9%	142.682,0	8,4%
Svalutazioni di crediti compensi nell'attivo circ	(5.715,0)	(0,3%)	(4.129,0)	(0,2%)
Accantonamento rischi	(11.795,0)	(0,7%)	(724,0)	0,0%
Altri accantonamenti	(1.561,0)	(0,1%)	(2.006,0)	(0,1%)
Rivalutazione/(Svalutazioni) partecipazioni/titoli	0,0	0,0%	(232,0)	0,0%
Ammortamenti imm. immateriali	(24.401,0)	(1,4%)	(24.966,0)	(1,5%)
Ammortamenti imm. materiali	(65.497,0)	(3,8%)	(67.905,0)	(4,0%)
Reddito operativo	59.194,0	3,5%	42.720,0	2,5%
Proventi finanziari	39.690,0	2,3%	44.957,0	2,6%
Oneri finanziari	(98.551,0)	(5,8%)	(102.764,0)	(6,0%)
Proventi/(Oneri) Finanziari Netti	(58.861,0)	(3,5%)	(57.807,0)	(3,4%)
Risultato ante imposte e poste straordinarie	333,0	0,0%	(15.087,0)	(0,9%)
Proventi straordinari	3.384,0	0,2%	9.846,0	0,6%
Oneri Straordinari	(4.122,0)	0,2%	(3.001,0)	(0,2%)
Risultato ante imposte	(405,0)	0,0%	(8.242,0)	(0,5%)
Imposte sul reddito d'esercizio	(14.372,0)	(0,8%)	(10.625,0)	(0,6%)
Utile d'esercizio	(14.777,0)	(0,9%)	(18.867,0)	(1,1%)
Risultato di terzi	(296,0)	(0,0%)	2.867,0	(0,0%)
Risultato di Gruppo	(14.481,0)	(0,8%)	(21.734,0)	(1,4%)

Stato Patrimoniale Consolidato Riclassificato

Lire milioni	1995	1996
Crediti verso soci per versamenti dovuti	315,0	315,0
Crediti entro 12 mesi		
- verso clienti	507.812,0	623.502,0
- verso altri	50.244,0	80.383,0
Totale crediti entro 12 mesi	558.056,0	703.885,0
Rimanenze		
- Materie prime	175.342,0	162.508,0
- Prodotti semilavorati	102.148,0	117.522,0
- Lavori in corso su ordinazione	189.423,0	188.807,0
- Prodotti finiti e merci	157.070,0	143.621,0
- Acconti	14.731,0	8.961,0
Totale rimanenze	638.714,0	621.419,0
Totale Attivo corrente	1.197.085,0	1.325.619,0
Acconti	15.428,0	7.329,0
Debiti verso fornitori entro 12 mesi	355.262,0	296.634,0
Debiti tributari entro 12 mesi	159.961,0	249.898,0
Debiti verso Istit. Prev. entro 12 mesi	27.752,0	30.344,0
Altri debiti a breve	232.796,0	230.730,0
Totale passivo corrente	791.198,0	814.935,0
Ratei e risconti attivi	30.910,0	54.922,0
Ratei e risconti passivi	(10.847,0)	(10.417,0)
Altri debiti non correnti	0,0	0,0
Altre (passività) e attività correnti	20.063,0	44.505,0
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	425.949,0	555.189,0
Terreni e fabbricati	261.241,0	261.560,0
Impianti, macchinari e attrezzature	325.675,0	335.503,0
Immobilizzazioni in corso e acconti	26.265,0	38.053,0
Totale immobilizzazioni materiali nette	613.181,0	635.116,0
Diritti di brevetto	13.567,0	13.208,0
Costi d'impianto e di ampliamento	8.114,0	7.660,0
Costi di ricerca e sviluppo	17.895,0	24.356,0
Altre	18.289,0	13.646,0
Differenza di Consolidamento	14.318,0	9.511,0
Totale immobilizzazioni immateriali nette	72.183,0	68.381,0
Altre Partecipazioni	10.919,0	8.738,0
Crediti oltre 12 mesi	44.448,0	41.190,0
Altri titoli	4.179,0	3.430,0
Totale immobilizzazioni finanziarie nette	59.546,0	53.358,0
TFR	(307.782,0)	(318.306,0)
Altri fondi	(45.253,0)	(22.524,0)
Totale fondi	(353.035,0)	(340.830,0)
CAPITALE INVESTITO NETTO	817.824,0	971.214,0
Debiti verso banche	715.018,0	837.492,0
Debiti verso altri finanziatori	132.313,0	189.691,0
Disponibilità liquide	(165.301,0)	(235.544,0)
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO	682.030,0	791.639,0
Capitale	22.265,0	22.265,0
Riserve	128.010,0	179.044,0
Risultato d'esercizio	(14.481,0)	(21.734,0)
PATRIMONIO NETTO	135.794,0	179.575,0
PATRIMONIO NETTO + DFN	817.824,0	971.214,0

ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO

Bilancio consolidato

anno 1996

Relazione del Collegio dei Revisori

PAGINA BIANCA

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI
SUL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.1996**

Signor Ministro per il tesoro, il bilancio e la programmazione economica,

il Collegio dei Revisori ha esaminato il bilancio consolidato al 31.12.1996 del gruppo IPZS sottoposto al Consiglio di amministrazione della Capogruppo nella riunione dell'11.12.1997, nonché la correlata relazione sulla gestione.

Nell'area di consolidamento sono ricomprese, oltre all'IPZS, ente pubblico economico, n. 22 società di diritto italiano ed n. 1 di diritto nord-americano; n. 2 Società, inoltre, sono consolidate con il metodo del patrimonio netto mentre per le restanti n. 21 si è proceduto con il metodo integrale.

Il bilancio consolidato presenta una perdita di MLN 18.867 (tenuto conto di MLN 2.867 utile di pertinenza di terzi), pari a circa 1,20% del valore della produzione attestatosi a MLN 1.568.789. La perdita dell'esercizio di gruppo, di per sé, ammonta a MLN 21.734.

In particolare il Collegio ha verificato:

1. la rispondenza dei dati utilizzati per il consolidamento con quelli risultanti dal bilancio della Capogruppo, dai bilanci delle imprese incluse e dalle informazioni da queste inviate; tutti questi bilanci sono stati approvati dai rispettivi Organi mentre ciascun Collegio sindacale ha certificato la loro disaggregazione nella parte infragruppo e la quantificazione dei correlativi utili, salvo, rispettivamente, i bilanci intermedi (Metrodistribuzione S.p.A) e quelli afferenti a Società prive di Collegio sindacale (Naco S.r.l e Stearns Co); il Collegio si è avvalso, quindi, di quanto certificato dagli Organi di controllo delle singole Società;
2. la rispondenza alle norme, principi contabili, metodi e criteri dichiarati in nota integrativa e la loro corretta applicazione in relazione alla realtà, tenuto conto delle specificità dell'IPZS, ente pubblico economico con propria normativa primaria e secondaria, che è l'impresa controllante.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Lo stato patrimoniale consolidato nei termini anzidetti risulta in sintesi ed in milioni di lire dalla seguente esposizione:

Attivo	2.363.429
Differenza da consolidamento	9.511

Totale attivo	2.372.940

Passività	2.193.365
Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0
Capitale e riserve di gruppo	173.153

Perdita dell'esercizio di gruppo	- 21.734

Capitale e riserve di terzi	25.289

Utile dell'esercizio di pertinenza di terzi	2.867

Totale passivo	2.372.940

I conti d'ordine pareggiano in MLN. 480.358

Il conto economico consolidato nei termini anzidetti, che rappresenta la gestione dal 01.01.1996 al 31.12.1996, in milioni di lire, può essere riassunto come segue:

Valore della produzione (ricavi non finanziari)	1.568.789
Costi della produzione (costi non finanziari)	1.526.069

Differenza	42.720

Proventi e oneri finanziari	- 57.807
Rettifica di valore di attività finanziarie	- 1.642
Proventi e oneri straordinari	8.487

Risultato prima delle imposte	- 8.242

Imposte sul reddito dell'esercizio	- 10.625

Perdita dell'esercizio di gruppo	- 21.734

Utile dell'esercizio di pertinenza di terzi	2.867
	=====

Il Collegio osserva quanto segue:

Il bilancio consolidato è originato dalle scritture contabili

della controllante (presso la quale non opera un sistema di controllo interno nè Società di revisione e certificazione) e dalle informazioni trasmesse dalle imprese incluse nel consolidamento nel rispetto delle istruzioni impartite dalla Capogruppo, a far tempo dal 5 febbraio 1997.

- * La medesima Capogruppo deve rafforzare la sua opera di indirizzo e coordinamento nei confronti dell'attività amministrativo-contabile delle società partecipate.
- * Le informazioni ricevute sono state elaborate correttamente dall'Istituto consolidante sulla base dei principi, metodi e criteri di consolidamento dichiarati in nota integrativa, e conformi al dettato del d.lgs. 127/1991 integrato, se del caso, dai principi contabili nazionali ed internazionali.
- * Il Collegio dei Revisori non ha svolto direttamente alcun controllo sui bilanci inclusi nell'area del consolidamento e non assume, al loro riguardo, alcuna responsabilità.
- * Struttura e contenuto del bilancio consolidato corrispondono alle prescrizioni degli articoli 2423 ter, 2424 e 2425 del Codice civile, integrati dalle previsioni specifiche del d.lgs. 127/1991.
- * Il contenuto della nota integrativa, in particolare per quanto riguarda le informazioni previste dagli artt. 38 e 39 del d.lgs 127/1991, corrisponde alle norme.
- * La relazione sulla gestione è redatta in modo congruente con i dati risultanti dal bilancio consolidato.
- * In quanto precede è la relazione del Collegio dei Revisori sul bilancio consolidato del gruppo IPZS al 31.12.1996 e sulla correlata relazione sulla gestione.

IL COLLEGIO DEI REVISORI

PAGINA BIANCA

ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO

Bilancio consolidato

anno 1996

STATO PATRIMONIALE	31/12/96	31/12/95	Δ
ATTIVO			
Credito verso i soci per i versamenti ancora dovuti	315	315	0
Immobilizzazioni:			
<i>Immobilizzazioni immateriali:</i>			
costi di impianto e di ampliamento	7.660	8.114	-454
costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	24.356	17.895	6.461
diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	13.062	13.284	-222
concessioni, licenze, marchi e diritti simili	146	142	4
avviamento		141	-141
differenza da consolidamento:	9.511	14.318	-4.807
immobilizzazioni in corso e acconti	732	664	68
altre	12.914	17.625	-4.711
Totale	68.381	72.183	-3.802
<i>Immobilizzazioni materiali.</i>			
terreni e fabbricati	261.560	261.241	319
impianti e macchinario	320.215	310.866	9.349
attrezzature industriali e commerciali	2.041	2.242	-201
altri beni	13.247	12.567	680
immobilizzazioni in corso e acconti	38.053	26.265	11.788
Totale	635.116	613.181	21.935
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>			
Partecipazioni in:			
imprese controllate	351	351	0
imprese collegate	1.192	1.433	-241
imprese controllanti			
altre imprese	7.195	9.135	-1.940
Crediti :			
verso imprese controllate			
verso imprese collegate			
verso controllanti			
verso altri	41.190	44.448	-3.258
Altri titoli	3.430	3.590	-160
Azioni proprie			
Totale	53.358	58.957	-5.599
Totale immobilizzazioni	756.855	744.321	12.534

Attivo circolante:*Rimanenze:*

materie prime, sussidiarie e di consumo	162.508	175.342	-12.834
prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	117.522	102.148	15.374
lavori in corso su ordinazione	188.807	189.423	-616
prodotti finiti e merci	143.621	157.070	-13.449
acconti	8.961	14.731	-5.770
Totale	621.419	638.714	-17.295

Crediti:

verso clienti	623.502	507.812	115.690
verso imprese controllate	0	0	0
verso imprese collegate	0	0	0
verso controllanti	0	0	0
verso altri	80.383	50.244	30.139
Totale	703.885	558.056	145.829

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:

partecipazioni in imprese controllate	0	0	0
partecipazioni in imprese collegate	0	0	0
partecipazioni in imprese controllanti	0	0	0
altre partecipazioni	0	0	0
azioni proprie	0	0	0
altri titoli	0	589	-589
Totale	0	589	-589

Disponibilità liquide:

depositi bancari e postali	234.867	164.847	70.020
assegni	115	9	106
denaro e valori in cassa	562	445	117
Totale	235.544	165.301	70.243

Totale attivo circolante	1.560.848	1.362.660	198.188
---------------------------------	------------------	------------------	----------------

Ratei e risconti:	54.922	30.910	24.012
--------------------------	---------------	---------------	---------------

Totale attivo	2.372.940	2.138.206	234.734
----------------------	------------------	------------------	----------------

PASSIVO**Patrimonio netto:***di spettanza del gruppo:*

capitale	22.265	22.265	0
riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0	0
riserva di rivalutazione	59.378	59.378	0
riserva legale	3.268	2.754	514
riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0	0
riserve statutarie	0	0	0
altre riserve	142.496	76.429	66.067
riserva di consolidamento	0	0	0
utile da differenza di traduzione	0	0	0
rettifica riserve per utili infragruppo inizio esercizi	-54.254	-36.444	-17.810
utile (perdita) portati a nuovo	0	0	0
utile (perdita) dell'esercizio	-21.734	-14.481	-7.253
sub-totale	151.419	109.901	41.518

di spettanza di terzi:

capitale e riserve	25.289	26.189	-900
utile (perdita) dell'esercizio	2.867	-296	3.163
sub-totale	28.156	25.893	2.263
Totale	179.575	135.794	43.781

Fondi per rischi ed oneri:

per trattamento di quiescenza ed obblighi simili	532	165	367
per imposte	-2.355	-3.316	961
fondi di consolidamento per rischi ed oneri futuri	0	0	0
altri	24.347	48.404	-24.057
Totale	22.524	45.253	-22.729

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	318.306	307.782	10.524
---	----------------	----------------	---------------

Debiti :

obbligazioni	0	113	-113
obbligazioni convertibili	0	0	0
debiti verso banche	837.492	715.018	122.474
debiti verso altri finanziatori	189.691	132.200	57.491
acconti	7.329	15.428	-8.099
debiti verso fornitori	296.634	355.262	-58.628
debiti rappresentati da titoli di credito	1.935	-3.335	-1.400
debiti verso imprese controllate	0	0	0
debiti verso imprese collegate	0	0	0
debiti verso controllanti	0	0	0
debiti tributari	249.898	159.961	89.937
debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	30.344	27.752	2.592
altri debiti	228.795	229.461	-666
Totale	1.842.118	1.638.530	203.588

Ratei e risconti	10.417	10.847	-430
-------------------------	---------------	---------------	-------------

Totale Passivo	2.372.940	2.138.206	234.734
-----------------------	------------------	------------------	----------------

CONTI D'ORDINE**1) Garanzie prestate****a) avalli e fidejussioni:**

a favore di imprese controllate e collegate	0	0	0
a favore di controllanti e di imprese controllate da queste	0	0	0
a favore di terzi	3.725	5.218	-1.493

b) garanzie reali:

a favore di imprese controllate e collegate	0	0	0
a favore di controllanti e di imprese controllate da queste	0	0	0
a favore di terzi	282.029	289.949	-7.920

2) Garanzie ricevute**a) avalli e fidejussioni:**

da imprese controllate e collegate	0	0	0
da controllanti e da imprese controllate da queste	0	0	0
da terzi	7.833	11.568	-3.735

b) garanzie reali:

da imprese controllate e collegate	0	0	0
da controllanti e da imprese controllate da queste	0	0	0
da terzi	0	0	0

3) Impegni e rischi

beni di terzi a cauzione	1.269	4.044	-2.775
beni di terzi in lavorazione	4.410	5.947	-1.537
beni strumentali di terzi	37.001	6.551	30.450
beni di terzi in deposito	12.590	9.479	3.111
altri impegni verso terzi	15.935	15.181	754
beni in deposito presso terzi	39.124	38.650	474
altri impegni di terzi	31.320	30.582	738
rischi per fatture fattorizzate	41.178	17.497	23.681
beni in lavorazione conto terzi	3.944	1.414	2.530

Totale Conti d'ordine	480.358	436.080	44.278
------------------------------	----------------	----------------	---------------

CONTO ECONOMICO	31/12/96	31/12/95	Δ
Valore della produzione:			
Ricavi delle vendite e prestazioni	1.529.611	1.580.626	-51.015
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	15.271	60.666	-45.395
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-12.710	403	-13.113
Incrementi di immobilizzazione per lavori interni	21.797	40.111	-18.314
Altri ricavi e proventi	14.301	20.050	-5.749
Contributi in conto esercizio	519	15	504
Totale	1.568.789	1.701.871	-133.082
Costi della produzione:			
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	477.020	639.839	-162.819
Servizi	308.689	316.507	-7.818
Godimento di beni di terzi	13.280	13.661	-381
Personale:			
salari e stipendi	407.537	402.676	4.861
oneri sociali	146.785	138.690	8.095
trattamento di fine rapporto	38.488	42.881	-4.393
trattamento di quiescenza e simili	358	103	255
altri costi	1.922	1.881	41
Ammortamenti e svalutazioni:			
amm.ti immobilizzazioni immateriali	24.966	24.401	565
amm.ti immobilizzazioni materiali	67.905	65.497	2.408
altre svalutazioni delle immobilizzazioni	232	0	232
svalutazione attivo circolante e delle disponibilità liquide	4.129	5.715	-1.586
Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	14.387	-41.364	55.751
Accantonamenti per rischi	724	11.795	-11.071
Altri accantonamenti	2.006	1.561	445
Oneri diversi di gestione	17.641	18.833	-1.192
Totale	1.526.069	1.642.676	-116.607
Differenza tra valore e costo della produzione	42.720	59.195	-16.475

Proventi e oneri finanziari:**Proventi da partecipazione:**

imprese controllate e collegate	104	-63	167
imprese controllanti			
altre imprese	0	6.011	-6.011

Altri proventi finanziari:

crediti iscritti immobilizzazioni:			
imprese controllate e collegate	0	0	0
imprese controllanti	0	0	0
altre imprese	8.576	7	8.569
crediti iscritti immobilizzazioni	0	0	0
che non costituiscono partecipaz.	346	217	129
crediti iscritti attivo circolante che	4.111	1.256	2.855
non costituiscono partecipazioni			

Proventi diversi dai precedenti:

imprese controllate e collegate	0	0	0
imprese controllanti	0	0	0
altre imprese	31.820	32.199	-379

Interessi e altri oneri finanziari:

imprese controllate e collegate	-236	0	-236
imprese controllanti	0	0	0
altre imprese	-102.528	-98.488	-4.040

Totale	-57.807	-58.861	1.054
---------------	----------------	----------------	--------------

**Rettifiche di valore di
attività finanziarie:****Rivalutazioni:**

partecipazioni, incluse le quote di utili delle partecipate non consol	0		
immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0		
titoli iscritti attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	25	-25

Svalutazioni:

partecipazioni, incluse le quote di perdite delle partecipate non cons	-1.642	-1.300	-342
immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	-731	731
titoli iscritti attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0

Totale delle rettifiche	-1.642	-2.006	364
--------------------------------	---------------	---------------	------------

Proventi e oneri straordinari:

Pusvalenze da alienazione	5.035	570	4.465
Altri proventi	4.811	2.788	2.023
Minusvalenze da alienazione	-5	-8	3
Altri oneri	-1.354	-2.083	729
Totale delle partite straordinarie	8.487	1.267	7.220
Risultato prima delle imposte	-8.242	-405	-7.837
Imposte sul reddito:			
Correnti	-13.104	-15.891	2.787
Differte (anticipate)	2.479	1.519	960
Risultato dell'esercizio inclusa la quota di terzi	-18.867	-14.777	-4.090
Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	2.867	-296	3.163
Utile (perdita) dell'esercizio	-21.734	-14.481	-7.253